Njé delegacion i KLSH-sé mori pjesé né datat 29-30 mars 2018 né Takimin e I'V-t vjetor
té Grupit té Punés sé EUROSAI-t pér "Auditimin e fondeve té alokuara pér katastrofat
dhe fatkeqésité natyrore' né Moldavi.

Né datat 29-30 mars 2018, njé delegacion i KLSH i drejtuar nga Kryetari, z. Bujar Leskaj
mori pjesé né Takimin e IV-t vjetor té Grupit té Punés s¢ EUROSAI-t pér "Auditimin e
fondeve té alokuara pér katastrofat dhe fatkeqésité natyrore' né kryeqytetin e Moldavisé,
Kishinau.

Takimin e pérshéndetén Presidenti i Gjykatés s€ Llogarive t€ Moldavisé, z. Veaceslav Untila si
SAI (Institucion Suprem Auditimi) mikprités i aktivitetit dhe mé pas Kryetari i Dhomés sé
Llogarive t&€ Ukrainés, z.Valeriy Patskan, si SAI drejtues 1 Grupit t€ Punés s€ EUROSAI-t dhe
nga Kryetari i KLSH-s€, z.Bujar Leskaj. N¢é pérshéndetjen e tij, Kryetari i KLSH-sé theksoi
réndésiné e shkémbimit t€ eksperiencave té€ punés audituese dhe kontributit t€ SAl-ve
evropiane edhe né két€ fushé me réndeEsi sociale pér ndihmesén dhe rikuperimin sa mé té
shpejté t€ komuniteteve t€ prekura nga fatkeqésité dhe katastrofat natyrore, kontribut i cili
shkon drejtpérsédrejti né realizimin e disa prej objektivave kryesoré strategjiké t&€ Axhendés sé
Zhvillimit t€ Qéndrueshém té 2030 t&€ Kombeve t€ Bashkuara.

N¢ kété kontekst, ashtu si dhe né fjalén pérshéndetése né aktivitet u vlerésua aktiviteti drejtues
1 SAI-t ukrainas né kété fushé né pérgatitjen e metodologjisé pérkatése. Mé tej, z.Leskaj,
nénvizoi faktin se mésimet e nxjerra nga shkémbimi i praktikave t€ mira mes SAl-ve jané
gjithnjé njé vleré e shtuar né zbatim t€ motos s€ INTOSAI-t, “Experentia mutua Omnibus
prodest (Nga eksperienca e pérbashkét fitojné té gjithé)”.
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Dita e paré vijoi me prezantimin e Raportit 2017-2018 t&é Grupit t€ Punés, t€ drejtuar nga SAI
1 Ukrainés, né€ lidhje me auditimet e zhvilluara pér parandalimin e pérmbytjeve dhe katastrofave
natyrore, si dhe shkémbimet e eksperiencave dhe mésimet e nxjerra nga auditimet e
pérbashkéta né€ kété fushé. Né sesionin e pasdrekes vijuan prezantimet e SAl-ve t€ Polonisé
(NIK), SAI-t t&¢ Kazakistanit dhe SAI-t t&¢ Serbis€, né€ lidhje me auditimet e zhvilluara pér
parandalimin e pérmbytjeve dhe katastrofave natyrore.



Dita e dyté e aktivitetit vazhdoi me Seminarin "Praktikat ndérkombétare té pérdorura nga
institucionet e auditimit pér kryerjen e auditimeve pér parandalimin e pasojave nga
pérmbytjet”. SAI 1 Ukrainés paraqiti metodologjité kryesore t€ pérdorura gjaté auditimeve mbi
eliminimin e pasojave dhe parandalimin e katastrofave dhe fatkeqésive natyrore. Theksi u vu
né rekomandimet qé SAI-t duhet t€ japin pran€ geverive respektive pér pé€rgatitjen e strategjive
dhe planeve t€ punés efektive dhe eficiente pér shmangien e katastrofave, sidomos
pérmbytjeve.

N¢ kété aktivitet krahas Kryetarit t&€ KLSH-s€, morén pjesé dhe Kryeaudituesi, z.Alush Zage
dhe audituesi, z.Idlir Dervishi.

Mbas propozimit t& Kryetarit t€ KLSH-sé gjaté fjalés pérshéndetése dhe takimit bilateral, q&
takimi i V-t€ vjetor i Grupit t&€ Punés t€ EUROSAI-t pér "Auditimin e fondeve té alokuara pér
katastrofat natyrore" t€ mbahej n€ Shqipéri, Kryetari i SAI-t ukrainas z. Patskan, né cilésiné€ e
SAI-t drejtues t&€ grupit, shprehu dakortésiné pér ta zhvilluar takimin e ardhshém vjetor né
Shqipéri dhe e deklaroi kété projekt n€ fjalén pérshéndetése né mbyllje té aktivitetit.

Kryetari i KLSH zhvilloi njé takim pune me Kryetarin e SAI-t té Ukrainés, z. Valeriy
Patskan

Né datén 29.03.2018, Kryetari i KLSH, z.Bujar Leskaj zhvilloi njé takim pune me Kryetarin e
SAI-t t€ Ukrainés, z. Valeriy Patskan. Zoti Patskan theksoi rénd€sin€ e bashképunimit midis dy
institucioneve, sidomos né€ auditimet té cilat kané si objekt parandalimin e katastrofave natyrore
si pérmbytje, shembje dhe rréshqitje t€ tokés, etj., si dhe auditimet n€ lidhje me trajtimin e
mbetjeve urbane dhe mbrojtjen e mjedisit.

Kryetari i KLSH-sé€ i paraqiti z. Patskan arritjet e KLSH gjaté kétyre viteve dhe bashképunimet
e shumta né nivel ndérkombétar t€ institucionit shqiptar t€ auditimit t&€ jasht¢ém me SAl-et
evropiane dhe kontributin modest t€¢ KLSH-sé né kéto vite n€ grupet e punés t€¢ EUROSAI-t
dhe INTOSAI-t. Midis dy kryetaréve u ra dakort pér t€ nénshkruar njé marréveshje
bashképunimi midis dy institucioneve n€ njé kohé sa mé té afeért.



Kryetari i KLSH-sé, z.Bujar Leskaj, zhvilloi njé takim pune me Presidentin e Gjykatés
sé Llogarive té Moldavisé, z.Veaceslav Untila

N¢ datén 30 mars 2018, n€ zyrat e Gjykatés sé Llogarive t&€ Moldavisé, Kryetari i KLSH-sg,
z.Bujar Leskaj, zhvilloi njé takim pune, me Presidentin e késaj gjykate, z.Veaceslav Untila.
Zoti Untila vlerésoi vizitén e Kryetarit t&¢ KLSH-s€, duke shprehur konsiderata dhe vlerésime
pér Shqipérin€ dhe Kontrollin e Larté t€ Shtetit, duke sugjeruar rritjen e bashképunimit
institucional dhe shkémbimin e eksperiencave t€ auditimit midis dy institucioneve, sidomos né
fushat e mjedisit dhe auditimit t€ fondeve t¢ BE. Presidenti i Gjykatés s¢ Llogarive t&
Moldavis€, z.Untila vlerésoi arritjet ¢ KLSH-s€ gjaté 5 viteve té fundit. Presidenti shpjegoi
organizimin ¢ Gjykatés Moldave t€ Llogarive, arritjet e saj né kéto vite dhe kuadrin ligjor.
Kryetari i1 KLSH-s&, z.Leskaj né fjalén e tij, fillimisht falenderoi z.Untila pér mikpritjen e
vecanté dhe organizimin e takimit t€ IV-té vjetor t€ Grupit t&€ Punés s¢ EUROSAI-t. Kryetari i
KLSH-sé dha informacion mbi treguesit kryesoré té arritjeve t€ KLSH-sé, bashképunimin né
kuadrin e Projektit IPA, me NIK-un Polak dhe bashképunime té tjera t&€ KLSH-sé né
komunitetin EUROSAI dhe INTOSAL

T€ dy drejtuesit e institucioneve, shprehén dakord€sin€ pér né€shkrimin e njé marréveshje
bashképunimi né t€ ardhmen.

Gjaté dit€ve té kétij aktiviteti Kryetari i KLSH-s€ u takua dhe me zv.Presidentin e NIK-ut
Polak, z.Wojciech Kutyla. N¢ takim u dakordésua pér misionet e fundit t€ Projektit [PA 2013,
qé€ do t€ zhvillohen deri né fillim t€ muajit Korrik 2018, si edhe pér Konferencén pérmbyllése
té projektit né€ 11 korrik 2018.



